
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 282 del 07/05/2024 Reg. N. Servizio 126 del 07/05/2024

OGGETTO FORNITURA CABINE PER SEGGI ELETTORALI - ELEZIONI EUROPEE 2024: IMPEGNO
DI SPESA.

CIG: B18E87CC3A

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
o il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

o il Decreto Sindacale n.1 del 10/01/2024 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;
o la Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario 2024;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, con cui sono stati convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di
domenica 9 giugno 2024, i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

VISTA la nota della Prefettura di Potenza prot. n.0033769 del 12/04/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.3115 del
15/04/2024, con cui sono stati comunicati i primi adempimenti a carico dei Comuni in occasione delle citate attività elettorali;

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni n.108 del 24/04/2024 e n.111 del 30 aprile 2024 con cui il Responsabile del
Servizio Affari Generali ha proceduto a costituire l’Ufficio Elettorale Comunale e ha determinato in € 17.898,07 la dotazione
finanziaria massima imputabile sul bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024, comprensiva di € 5.087,40 per spese
afferenti l’acquisto delle cabine elettorali;

DATO ATTO
che dalla necessaria verifica del materiale necessario all’allestimento dei seggi elettorali, si è constatata la necessità di
procedere alla sostituzione delle cabine elettorali ormai vetuste e di difficile gestione;
che l’ultimo acquisto del suddetto materiale risale ormai ad oltre dieci anni fa;
che la circolare n.34/24 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, dispone testualmente
che “le spese pel l’acquisto delle cabine elettorali sono rimborsabili”;

CONSIDERATO, pertanto, opportuno procedere all’acquisto di n.15 cabine elettorali di cui



n.5 mod. plex polifunzionale cm.200*106*97 con piano di scrittura regolabile, idonee all’accesso diversamente abili;
n.10 mod.plex cm.200*84*75;

al fine di consentire l’accesso ai soggetti diversamente abili in ciascuna delle 5 sezioni attesa l’esigenza di garantire la migliore
fruibilità degli spazi nonostante le dimensioni degli stessi;

RICHIAMATI:
l’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, in merito alla possibilità di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
del servizio in oggetto;
l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
l’art.17 comma 2, in riferimento alla necessità che la Stazione Appaltante adotti la decisione a contrarre quale atto
preliminare all’affidamento;

RILEVATO che, l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006,
prevede il ricorso al MEPA per i soli acquisti di importo superiore ai 5.000,00 euro;

SOTTOLINEATO che:
- il fine e l’oggetto dell’affidamento in favore della Ideabandiera snc di Marino F. Coiro F., da Sala Consilina, consiste

nella fornitura del materiale sopra indicato, in occasione delle consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 2024;
- l’affidamento ha durata limitata al menzionato adempimento;
- l’importo complessivo dell’affidamento è pari a complessivi € 4.170,00 oltre IVA peraltro già inclusi nella dotazione

finanziaria per le elezioni europee 2024 stimata nella precedente determinazione n.111/2024;
- l’Amministrazione Comunale procederà al rimborso delle spese previa fatturazione;
- il soggetto affidatario provvederà al ritiro della corrispondenza presso l’ufficio anagrafe di questo Ente e curerà la

trasmissione all’estero dei documenti;

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra specificate, dover:
1. affidare il servizio di fornitura delle cabine elettorali alla Ideabandiera snc di Marino F. Coiro F. da Sala Consilina in ragione

del prezzo ritenuto congruo;
2. specificare che la fornitura avrà un corrispettivo complessivo di € 4.170,00 oltre IVA per la fornitura del materiale sopra

indicato;
3. dare atto che la spesa risulta essere già stata inserita nella dotazione finanziaria stimata con determinazione n.111/2024;

Visto l’art.183 del D. Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare la fornitura del materiale elettorale alla Ideabandiera snc di Marino F. Coiro F. da Sala Consilina per le ragioni

espresse in narrativa;
3. di impegnare la somma complessiva di € 5.087,40 per la descritta fornitura, da imputare sul cap.11099.1 del bilancio corrente

2024;
4. di dare atto che tale somma sarà debitamente rendicontata alla Prefettura di Potenza per il successivo rimborso;
5. che il CIG relativo al servizio di spedizione di che trattasi è B18E87CC3A;
6. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria

competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 07/05/2024
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 07/05/2024

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
08/05/2024 al N. 469.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 08/05/2024

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


